trắng, ngồi khóc lặng lẽ, nước

mắt chảy thành dòng.

Tôi giật mình thức dậy thì đã

qua một ngày mới. Bảy chết trên

giường bệnh. Tờ giấy tha còn

nắm trong tay. Đêm qua trước

khi ngủ tôi không thấy em cầm

tờ giấy ấy. Có lẽ em đã thức dậy

nửa đêm, nằm đọc tới đọc lui tờ

giấy tha cho đỡ buồn.

Hôm sau, ngày 07-01-1987

(nhằm ngày mùng 8 tháng Chạp

âm lịch), tôi đang ngồi làm sổ

sách ở văn phòng bệnh xá thì

Phong từ ngoài bước vào nhanh,

thấy tôi thì dừng lại, cười cười,

nói:

“Anh Khang, biết gì không?”

Tôi ngước lên nhìn Phong,

chờ đợi. Phong cười rất vui, nói:

“Anh được về rồi đó!”

Tôi ngồi lặng một lúc, tưởng

chừng như đang còn đắm mình